
 المحاضره السادسه

 

  تابع القوائم الماليه

 

 قائمة المركزالمالي

 : و ينقسم الى جانبين هما

 الجانب الايسر الجانب الايمن

 يمثل الالتزامات و حقوق الملكيه وهذا الجانب : يمثل الاصولوهذا الجانب : 
 

  جدول قائمة المركز المالي

 

الالتزامات و حقوق  القيمة الاصول
 الملكيه

 القيمة

 النقديه

 الاستثمارات المؤقته
 العملاء

 أوراق القبض
 مصروفات مدفوعه مقدما

 المخزون

 موردون دفعات مقدمه

2000 

3000 

6000 

4000 

15000 

5000 

5000 

 قروض قصيرة الاجل

 الموردون
 أوراق الدفع

 عملاء دفعات مقدمة
 مصروفات مستحقه

5000 

7000 

5000 

2000 

1000 

 20000 الالتزامات المتداوله 40000 الأصول المتداوله

 الأصول طويلة الاجل
 مجمع الاهلاك

70000 

10000 

 قروض طويلة الاجل
 سندات

 اسهم ممتتازه

10000 

15000 

20000 

صافي الأصول طويلة 

 الاجل
 الالتزامات طويلة الاجل 60000

 

 الأسهم العاديه

 الاحتياطيات
 الأرباح المحتجزه

 

 حقوق الملكيه

45000 
 

20000 

10000 

5000 
 

35000 

 100000  الالتزامات و حقوق الملكيه 100000 الاصول
 

 

 

 

 

 



 

 

  "توضيح بعض المصطلحات  "

 اليه/ هي التزامات قصيرة الاجل تكون في فترة لا تتجاوز سنه م الالتزامات المتداوله . 

 لهم استحقاقات على الشركه الموردون / . 

 الموردونمستحقات على  /الدفع  أوراق . 

 مصدر تمويل للشركه السندات / . 

  التزام يمتد لفترة طويله <الالتزامات طويلة الاجل . 

 

  حقوق الملكيه

 : تنقسم الى ثلاث اقسام

 الأرباح المحتجزه الاحتياطيات رأس المال

عباره عن اسهم عاديه للقيمه 
 الاسميه

هي جزء يتم تجنيبه من الأرباح 

  . بنص القانون

لانه  - احتياط قانونيو يسمى / 

 - الزامي بنص القانون

  غرضها الاستثمار

 

  -لانها بدون تكلفه  -سؤال / أيهم افضل في التمويل ؟ الأرباح المحتجزه 

 

  تقارير الشركه

 : تنقسم الى ثلاث اقسام

 تقرير المراجع  تقرير مجلس الاداره التقرير السنوي

 يُعد بواسطة إدارة الشركه .1
يوجد للمساهمين و   .2

 . ولجمهور المستثمرين
يعبر عن أداء الشركه و  .3

 . معلات النمو

 يُعد بواسطة مجلس الاداره .1
 المُلاك -يوجه للمساهمين  .2

- 

 . يُعد بواسطة المراجع .1
يوجه للمساهمين و  .2

 .للجمهور

  

 . ً  يتضمن : مجلس الاداره و تقرير المراجع معا التقرير السنوي

 

  عدد الأسهم ÷= حقوق الملكيه  للسهمالقيمه الدفتريه  

  3,5=  10,000÷  35000مثال : 



 

  أسئلة الكتاب

 

  .لماليالتصحيح / قائمة المركز ا -خطأ  -عن أداء الشركه لحظة اعدادها   قائمة الدخلتعبر  .1

 -سنه ماليه  وزتتجاالأصول المتداوله وهي كل اصل من أصول الشركه يمكن تحويله الى نقديه خلال فترة  .2

 . التصحيح / لا تتجاوز -خطأ 

 بنود 3 لتصحيح /ا -خطأ  -: رأس المال و الأرباح المحتجزه  بندينتتكون حقوق من الملكيه من  .3

 - خطأ -هناك نوعان من المستثمرين هم : البنوك و شركات التأمين  .4

  حيح / تعظيمالتص -خطأ  -في قيمة الشركه  الاستقراريسعى المديرون الماليون لتحقيق  .5

 - صح -السندات و القروض طويلة الاجل تعد قروض على الشركه  .6

 - خطأ -قائمة المركز المالي هي قائمة تعبر عن وضع الشركه المالي خلال سنه ماليه  .7

 - صح -متداوله يُعد القسط المستحق من القروض طويلة الاجل خلال فترة تقل عن سنه من الالتزامات ال .8

 لمحاسبيهالتصحيح / ا -خطأ  - الماليهلتقارير الماليه مخرجات نظام الاداره تعُد القوائم و ا .9

كه و فقاً لسياستها عباره عن ذلك الجزء الذي يحُتجز من الأرباح السنويه التي تحققها الشر الاحتياطيات .10

 التصحيح / الأرباح المحتجزه -خطأ  -الماليه 

 - صح -تجنيبه بناء على نص القانون يُعد الاحتياطي النظامي جزء من الأرباح يتم  .11

 - صح -بالفعل ينبغي على المستثمرين دراسة و تحليل القوائم الماليه للشركات التي يستثمرون فيها  .12


